
 

 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 20 

 

 

del 23.7.2019 

 

 

OGGETTO: servizio della differenziata Porta a Porta, raccolta, 

trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e smaltimento dei 

rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera Terinese -Atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’attivazione 
procedura di gara. 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno venti  del mese luglio  di  alle ore 15,00   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Vice-Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta 

della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 



 

 

 
2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO  che sull’intero territorio comunale è attivo il servizio della differenziata 
Porta a Porta, raccolta, trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e smaltimento dei 
rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera Terinese gestito, attualmente, dalla 
ditta Pronto intervento SIDA di Butera Francesco con sede a Lamezia Terme in Via dei 
Bizantini;   
RILEVATO CHE: 

 l’art. 179 del D.lgs. 152/2006, relativamente ai criteri di priorità nella gestione dei 
rifiuti, prevede che “Le pubbliche amministrazioni perseguono nell’esercizio delle 
rispettive competenze, iniziative dirette a favorire prioritariamente la prevenzione e 
la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti” e che “adottano inoltre 
misure dirette al recupero dei rifiuti mediante riciclo, reimpiego,riutilizzo o ogni 
altra azione intesa ad ottenere materie prime secondarie”; 

 l’art. 182 del D.lgs. 152/2006 prevede che “lo smaltimento dei rifiuti è effettuato in 

condizioni di sicurezza e costituisce la fase residuale della gestione dei rifiuti. I 
rifiuti da avviare a smaltimento finale devono essere il più possibile ridotti sia di 
massa che in volume, potenziando la prevenzione e le attività di riutilizzo, di 
riciclaggio e di recupero; 

RITENUTO di dover dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa ad attivare le procedure di gara per l’acquisizione dell’appalto del 
“servizio di cui sopra mediante le opportune procedure previste dal “Codice dei Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvato con D.lgs. 18 aprile 2016,n.50 e 
ss.mm.ii., per la durata di anni 5 ( cinque); 
RITENUTO, pertanto, di dover dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa al fine di attivare le procedure di gara per l’affidamento del servizio di che 
trattasi; 
DATO ATTO che non necessitano i pareri  di cui all’art.49, comma 1,del D.Lgs. 267/00, 
in quanto trattasi di atto di indirizzo; 

Con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
Per quanto indicato in premessa, che si intende integralmente richiamato e confermato: 

1. di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ad 
attivare le procedure di gara, mediante le opportune procedure previste dal“Codice 
dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvato con D.lgs. 18 
aprile 2016,n.50 e ss.mm.ii., per l’acquisizione dell’appalto il servizio della 
differenziata Porta a Porta, raccolta, trasporto dei rifiuti solidi urbani 
indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati nel territorio del Comune di Nocera 
Terinese, per la durata di anni 5 ( cinque), gestito, attualmente, dalla ditta Pronto 
intervento SIDA di Butera Francesco con sede a Lamezia Terme in Via dei 
Bizantini. 

2. di dare atto che, in relazione a quanto previsto dagli art. 4 e 5 della Legge 241/90 
e s.m.i. l’attuazione della presente deliberazione sarà curata dal Responsabile del 
servizio/Procedimento dell’Ufficio Amministrativo Sig.Giovanni Eugenio Macchione 
il quale provvederà all’adozione di tutti i provvedimenti gestionali di propria 
competenza. 

3. di dare atto della necessità di assicurare la continuità del servizio fino alla 
definitiva aggiudicazione dell’appalto a nuovo soggetto, valutando formalmente la 
proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni esistenti alla ditta già incaricata con 

apposite determine dirigenziali. 



 

 

 
3 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, a seguito di apposita 
votazione unanime. 

5.  Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
4 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

        Ing. Antonio Albi                                                                 D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 
  
 

 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _____________                                                        Il Segretario Generale  

                                                                                                             d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   _________________,  prot. n°_______ ; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li _____________ 

        Il Segretario Comunale 
d.ssaGiuseppina Ferrucci 

 

 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                               Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

x 


